¹ Exod. xxi. 1. ² Exod. iii. 21. ³ Tit. iii, passim. ⁴ Jerem. xxxv, 15-16. ⁵ Rom. xi, 20.

τοῦ μυστηρίου τὴν δύναμιν, ἀθετήσαντές τε καὶ ἀτιμάσαντες, εἰ καὶ ἦν ἐν τύποις ἔτι

PALL. Rectissime est a te dictum.

CYR. Justificari nos autem gratis, per gratiam quæ est in Christo, nullamque pro nostra vita commutationem ac pretium afferre, neque gloriam libertatis emere, sed rem tantam benignitate atque clementia Domini lucrari, præfiguravit in Deuteronomio, dicens : « Septimo quoque anno facies remissionem. Sic vero habet præceptum remissionis : Dimittes omne debitum proprium, quod debet tibi proximus tuus, et a fratre tuo non repetes, quia indicta est remissio Domino Deo tuo, ab alieno repetes quodcumque fuerit tibi apud ipsum : fratri vero tuo remissionem facies ejus pecuniæ, quam tibi debet, quia non erit apud te egens ; quia benedicens benedicet tibi Dominus Deus tuus in terra, quam Dominus Deus tuus dat tibi, ut hæreditate possideas eam * ». » Vides fulgere inter umbras veritatem? Id enim quoque evidentissime Salvatoris nostri gubernationem, qua nos regit, ostendere potest. Nam qui per fidem prope illum accesserunt, et, percepto Spiritu sancto ac naturæ divinæ consortio, domestici jam et fratres facti sunt, his debita condonavit, cum nihil persolvissent ; neque enim ab illis transgressionis poenas **233** repetiit, quamvis anteactæ vitæ rationibus reddendis essent astricti : qui vero propter infidelitatem ipsorum perniciosam adhuc alieni erant, ac propemodum etiam alienigenæ, et quam longissime ab ejus conjunctione remoti, eos debitis persolvendis obligatos constituit, et, ut qui peccati maculas nondum obuissent, merito poenis et suppliciiis lændis obnoxios fecit : ideoque alloquebatur eos, qui crediderant : « Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos † ; » iis contra, qui veram atque evangelicam disciplinam contemnebant, dicebat : « Amen, amen dico vobis, nisi credideritis quia ego sum, in peccatis vestris moriemini. ‡ ». » Intelligis igitur quemadmodum eos quidem, qui ex fide sibi conjuncti essent, se liberos dimissurum pollicetur ; alienos contra et extraneos in delictis mortuos affirmat judici suorum delictorum poenas daturus ?

PALL. Verum est.

CYR. Eleganter autem voluptates futuri sæculi sanctas, atque cœlestium honorum participationem Sabbati otium designat.

PALL. Explica mihi igitur, quo tandem modo ; id enim aveo discere.

CYR. Equidem libentissime : psallit enim nimirum beatus David de filiis Israel, et Deo, qui omnia potest, loquens : « Panem cœli dedit eis : panem angelorum manducavit homo † ; » Quibus verbis manna appellavit cœli et angelorum cibum, ut animum ultra hæc sensibilia ac visibilia interdentes, illam spiritualem ac divinam subministrationem contemple-